福建省水利厅关于印发
福建省涉水审批“高效办成一件事”

工作推进方案的通知

各设区市水利局、平潭综合实验区农业农村局，厅信息中心、厅

各评审单位：

现将《福建省涉水审批“高效办成一件事”工作推进方案》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

福建省水利厅

2025 年 2 月 28 日

（此件主动公开）

福 建 省 水 利 厅
闽水函〔2025〕185 号

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 2 -

福建省涉水审批“高效办成一件事”
工作推进方案

按照《国务院办公厅关于印发〈“高效办成一件事”2025 年

度第一批重点事项清单〉的通知》（国办函〔2025〕3 号）和《福

建省推进政府职能转变和数字政府建设领导小组办公室关于请

做好 2025 年第一阶段“高效办成一件事”改革工作的函》（闽职

转办函〔2025〕1 号）要求，为加快推动我省涉水审批“高效办

成一件事”改革，现结合工作实际，制定本方案。

一、适用情形

单个建设项目实行“1+N”审批，即一个项目需要办理多个

涉水审批事项的，可进行合并审批。多个建设项目实行“N+1”

审批，即多个项目需要办理同一个涉水审批事项的，可进行合并

审批。

二、工作目标

通过整合涉水审批事项，推行“一窗受理、并联审批”，简

化涉水项目审批流程，减少重复审查环节，运用智能化审批手段，

提升审查审批效率，实现一次提交材料、一次集成办结，有效缩

短涉水审批时限，降低企业负担，推动项目快速落地，努力打造

更优质的涉水行政审批营商环境。

三、建设模式

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 3 -

由省水利厅牵头指导省大数据集团完成省级涉水审批“一件

事”线上申请端的改造，依托省一体化平台建设统一受理平台，

对接福建省网上办事大厅、闽政通 APP 等平台，实现涉水审批“一

件事”线上申请、办理进度查询。申报端联通至省网上办事大厅，

“一件事”申请事项通过申报端汇聚至省网上办事大厅，经省网

上办事大厅拆解后，按照审批权限和属地管理原则，单事项分发

至相应审批系统进行办理。各设区市水行政主管部门协调市数据

管理部门、政务服务管理机构完成属地“工改”或者行政审批系

统与省网上办事大厅对接改造，实现申报端统一受理，省市县审

批系统可接收业务数据、办理业务。

四、工作任务及职责分工

（一）开展业务梳理。全面梳理“1+N”“N+1”涉水审批“一

件事”涉及的单事项标准，明确每个单事项办理所需的表单要素、

申请材料、办理条件、承诺时限、特殊环节、业务流程、业务情

形、业务联办关系等，主要包括水利基建项目初步设计文件审批、

水利基建项目可行性研究报告行业审查、大中型水利水电工程移

民安置规划审核、水工程建设规划同意书审核、海堤管理范围内

建设项目工程建设方案审批、国家基本水文测站上下游建设影响

水文监测的工程审批、河道管理范围内建设项目工程建设方案审

批、生产建设项目水土保持方案报告书审批、取水许可审批（首

次申请）等事项。（完成时限：2025 年 3 月 15 日前；责任单位：

省水利厅政法与审批处、厅各评审单位，各设区市水行政主管部

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 4 -

门）

（二）重构业务流程。按照“能减则减”的原则，在标准重

组过程中，最大程度进行标准“瘦身”，最大限度减免与业务无

关或能共享获取的表单要素、申请材料。一是优化审查审批方式。

在可研行业审查阶段，简化审查内容，对可研编规要求的环境影

响评价、水土保持、劳动安全、节能等内容可实行承诺制容缺审

查，项目业主在报送省发改委审批可研报告前履行承诺，补齐容

缺内容。申请“N+1”审批的事项，实行统一收件、同步审查、

同步批复。对符合条件的生产建设项目，实行水土保持承诺制管

理。二是推行并联办理。在初设审批阶段，水工程建设规划同意

书、水资源论证报告可与初设报告合并，在流程设置上最大程度

以“并联审批”代替“串联办理”，同步开展特殊环节，推行联

合勘验、联合审查，实现统一收件、同步审查、同步批复。三是

完善挂起纠错机制。在补齐补正阶段，对存在“红线”制约因素

的专题报告可暂缓批复，其他专题报告先行批复，避免因单事项

问题影响“一件事”集成办理。四是优化申请材料。对河道行洪

能力、河势稳定、防洪工程安全、岸坡稳定、水利规划实施、第

三人合法水事权益等影响很小或无影响的河湖管理范围内建设

项目工程建设方案审查，以洪水影响评价报告表替代洪水影响评

价报告书。各个申请事项可合并一份申请函，需要同时提供与第

三方利害关系的说明材料、建设项目所依据的文件、法定身份证

明的，只需提供一份所需材料。五是规范特殊环节。进一步规范

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 5 -

审批事项涉及的特殊环节，明确特殊环节范围、审批流程及时限

要求，特殊环节结束时自动恢复对审批计时。无特殊环节的审批

事项，不得在审批过程中启动特殊环节。六是推行评审专家“一

贯制”。统一设立专家库，在重大水利项目可研、初设等技术审

查过程中，在同一个项目不同阶段，尽可能保持评审专家的一致

性,以提高建设方案论证把关的连贯性和各阶段的审查效率。七

是推行智能化审查。充分运用福建水利智审系统，提前摸排涉及

“三区三线”、岸线等制约因素，持续改造提升系统功能，逐步

推行可研报告、初设报告、水土保持方案、移民安置规划报告等

智能化审查审核，提升审查效率。（完成时限：2025 年 3 月 15

日前；责任单位：省水利厅政法与审批处、厅信息中心、厅各评

审单位，各设区市水行政主管部门）

（三）升级业务系统。参照“一件事”标准，协调所用业务

系统技术支撑厂商按计划及时提供业务系统数据接口标准，按照

制定的工作方案和业务标准开展系统对接改造，建立与省网上办

事大厅、省统一身份认证体系、“数据最多采一次”智能中枢、

省“无证明”系统、好差评系统等公共能力系统对接，实现办件

结果材料按标准及时汇聚。同时，及时与省集成化办理平台对接，

做好办事指南和系统配置工作。（完成时限：2025 年 5 月 31 日

前；责任单位：省水利厅政法与审批处、厅信息中心，省大数据

集团，各设区市水行政主管部门）

（四）发布服务指南。根据“高效办成一件事”的事项入驻

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 6 -

要求，收集相关政策文件，发布“1+N”“N+1”涉水审批“一件

事”政策解读、业务规则、套餐简介及操作讲解视频，调研全省

各级水行政主管部门业务实际开展情况，梳理一套表述模式一

致、业务流程清晰的全省“1+N”“N+1”涉水审批“一件事”办

事指南及常见问题集，为办理涉水审批企业提供“一次告知”、

“统一入口”、“相同标准”。（完成时限：2025 年 5 月 31 日前；

责任单位：省水利厅政法与审批处、厅信息中心，各设区市水行

政主管部门）

（五）组织测试培训。完善测试环境和测试账号配置，组织

各设区市水行政主管部门通过测试环境开展不少于两轮的系统

功能内部测试，对“1+N”“N+1”涉水审批“一件事”从套餐业

务申请、事项流转分发到事项审批结果返回全过程的联通流畅

性、公共支撑能力接入情况（统一身份、统一收件、电子证照、

电子签章、数据回填)、办件数据汇聚、好差评对接是否正常等

展开全面的联调测试。根据测试情况，及时进行优化调整，确保

涉水审批“一件事”业务能线上全流程稳定、高效、安全运行。

在内部测试结束后，组织开展全省行业条线业务培训。（完成时

限：2025 年 6 月 20 日前；责任单位：省水利厅政法与审批处、

厅信息中心，省大数据集团，各设区市水行政主管部门）

（六）开展上线运行。在系统问题处置到位、事项符合上线

标准的情况下，及时完成“高效办成一件事”在省网上办事大厅、

闽政通的上线，明确试运行期间的问题处置机制，并从 8 月份开

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 7 -

始，每个月对“1+N”“N+1”涉水审批“一件事”组织不少于一

次调研指导，对调研发现的问题，及时协调进行业务调优和系统

改进。各设区市水行政主管部门协调当地政务服务管理机构推动

“一件事”事项入驻窗口，组织窗口工作人员通过测试环境熟悉

新上线事项业务流程，及时配置完善取号机设置，营造宣传氛围，

引导企业群众进行真实办件体验。（完成时限：2025 年 7 月 31

日前；责任单位：省水利厅政法与审批处、厅信息中心，省大数

据集团，各设区市水行政主管部门）

五、保障措施

（一）强化组织领导。省水利厅定期研究、统筹推进“1+N”

“N+1”涉水审批“一件事”改革工作，并对接省大数据集团，

具体开展“高效办成一件事”重点事项业务梳理、系统建设和行

业条线业务培训、事项运行问题整改等工作。各设区市水行政主

管部门严格按时序节点开展系统对接改造、线上线下业务测试、

窗口人员培训和改革宣传推广等工作。全省各级水行政主管部门

充分利用政府网站、新闻媒体、政务服务平台等渠道做好政策宣

传解读，并结合企业的诉求和需要，动态优化服务流程，持续提

升服务质效。

（二）强化跟进管理。对“1+N”“N+1”涉水审批“一件事”

所涉及的相关人员要建立沟通机制，对“高效办成一件事”所涉

及的联办事项实行台账化管理，列出明细清单，统一管理服务，

实时跟踪进度，确保所办事项系统互通、数据共享、标准统一、

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 8 -

快捷高效。市县水行政主管部门在推进过程中要及时总结工作成

效，注重问题收集，及时反馈至省水利厅。

（三）强化经费保障。由省大数据集团牵头收集改造费用明

细清单，“一件事”的系统改造费用统一纳入 2026 年省级政务信

息化公共平台运维服务费用。涉及属地“工改”或者行政审批系

统与省网上办事大厅对接改造的费用由各市级财政保障。

附件：福建省“1+N”“N+1”涉水审批“一件事”改革联络

人员名单

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 9 -

附件

福建省“1+N”“N+1”涉水审批“一件事”改革联络人员名单

序号 “一件事”事项 单位 姓名 责任分工 联系方式

1

“1+N”“N+1”涉水审批

“一件事”

省水利厅
黄远强 业务经办 18314693955

2 刘 文 技术经办 18060531595

3
福州市水利局

熊 伟 业务经办 19905001907

4 郑国煌 技术经办 13506996660

5
厦门市农业农村局

蔡毅鸿 业务经办 15305929996

6 陈圣春 技术经办 13959266265

7
漳州市水利局

林开明 业务经办 13960105229

8 廖苗苗 技术经办 13626024720

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

- 10 -

序号 “一件事”事项 单位 姓名 责任分工 联系方式

9

“1+N”“N+1”涉水审批

“一件事”

泉州市水利局
苏诗颖 业务经办 15985997079

10 林靖宇 技术经办 18120685685

11
三明市水利局

李玉杰 业务经办 15259810214

12 林明峰 技术经办 13960501308

13 莆田市水利局 吴少武 业务经办 15860016618

14 南平市水利局 谢 勇 业务经办 18960681038

15
龙岩市水利局

陈志翔 业务经办 18906971777

16 杨 洋 技术经办 18650836900

17 宁德市水利局 孙文慧 业务经办 18650797905

18 平潭综合实验区

农业农村局

丁 峰 业务经办 18906923199

19 叶承龙 技术经办 13645007025

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

抄送：省职转办、省数据管理局、省大数据集团。

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

信息科:郑晨虹

	2025年2月28日